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Anotace

Předmětem bakalářské práce je popis, jak funguje měření elektrické energie,

od vysvětlení konstrukce a funkce elektroměrů až po technologie využívané pro

dálkový odečet dat z měření elektrické energie. Dále je v práci popsána struktura

trhu s elektřinou, jeho vznik, popis funkce účastníků trhu s elektřinou a legislativní

požadavky na odesílání dat z měření za účelem zúčtování odchylek. Součástí

bakalářské práce je BIA analýza, která vyhodnocuje rizika a dopady na společnost

ČEZ Distribuce a.s. spojené s odesíláním dat na OTE. Pokud dojde k výpadku

komunikace s měřicím zařízením, a je nutné zaslat data, jsou v práci popsány další

možnosti řešení vzniklé situace. V závěru jsou určena možná opatření proti výpadku

komunikace nebo způsoby zabezpečení funkčnosti systému, aby nemohlo dojít

k vysokým finančním škodám nebo k následkům, které by mohly způsobit zastavení

činnosti firmy.

Title: Impacts of remote metering of electricity

Annotation

The subject of the bachelor's thesis is a description of how electricity

metering works, from explaining the design and function of electricity meters to the

technology used for remote reading of data from electricity metering. Furthermore,

the work describes the structure of the electricity market, its origin, a description of

the function of electricity market participants and legislative requirements for

sending data from metering in order to settle deviations. Part of the bachelor's thesis

is a BIA analysis, which evaluates the risks and impacts on ČEZ Distribuce a.s.

associated with sending data to OTE. If there is a failure of communication with the

measuring device, and it is necessary to send data, the work describes other options

for solving the situation. Finally, possible measures against communication failure

or ways to ensure the functionality of the system are identified in order to prevent

high financial damage or consequences that could cause the company to close down.
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1 Úvod

Dnešní společnost je již závislá na dodávce elektrické energie a kvalitě služeb

spojených s uspokojením požadavků zákazníku. Málokdo však ví, jakým způsobem

funguje měření a obchodování s touto komoditou, a hlavně jakým způsobem je

řízena nabídka a poptávka po této komoditě. Před rokem 1998 byla dodávka

elektrické energie a veškeré služby s ní spojené řešeny jediným subjektem, jehož

vlastníkem byl stát. Po roce 1998 se však úlohy obchodně-distribučních

energetických společností oddělovat a začaly je přebírat nově vzniklé společnosti.

První část společnosti, která se osamostatnila byla ČEPS a.s. se sídlem v Praze, která

má za úkol provozovaní přenosové soustavy v ČR a zajišťuje rovnováhu mezi

spotřebou a výrobou. Po založení OTE a.s. se začínaly v ČR pomalu otevírat dveře

volnému trhu s elektřinou a zemním plynem, který se vyvíjel do podoby, jak trh

vnímáme dnes. Na trhu s elektřinou operuje spoustu subjektů včetně třech

distribučních společností ČEZ Distribuce a.s., PRE Distribuce a.s., EON Distribuce a.s.

Díky rozvoji moderních technologií u statických elektroměrů a možnostem

přenosu dat na dálku mohly distribuční společnosti začít poskytovat spousty nových

služeb a zpřesnit údaje z měření. Dále zde došlo ke značné úspoře na straně lidských

zdrojů, dříve totiž zajišťovalo odečet elektroměrů velké množství lidí v terénu. Dnes

se pomalu a jistě začíná zavádět dálkový odečet elektroměrů u spousty zákazníků,

to však má své výhody i nevýhody. Proto je nutné zmapovat možné dopady spojené

s nefunkčními systémy, které obstarávají odečet naměřených dat z elektroměrů na

dálku a jejich zpracování, na distribuční společnost, která v převážné většině tuto

službu zajišťuje.
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2 Cíl práce

Smyslem práce jako takové je popsání problematiky dálkového odečtu

elektroměrů z jiného úhlu pohledu, než řeší jiné práce zaměřené na toto téma. Dále

zhodnocení dopadu nedostupnosti informačních aktiv, které se používají při

dálkovém odečtu z elektroměru, od jejich vzniku, zpracování až po následné

odeslání těchto dat již v jiné podobě ostatní subjektům působícím na trhu. Jako cíl

práce je dojít k reálnému zhodnocení rizik a poukázat na nedostatky, které by se

v rámci distribuční společnosti neměly podceňovat.
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3 Literární rešerše

V tomto bodě je shrnuto kde a jakým způsobem jsou popsány informace z

odborných publikací a vysokoškolských prací k danému tématu.

Analýza využitelnosti technických prostředků pro vzdálené

odečty elektroměrů

Práce je zaměřena na dálkovou komunikaci elektroměrů a hodnotí její

využitelnost. V úvodu se věnuje historii měření elektrické energie a jsou zde

popsány části moderních elektroměrů s dálkovou komunikací a jejich funkce. Autor

práce zde shrnuje informace o jednotlivých druzích dálkové komunikace

elektroměrů, dále zde jsou zde uvedeny detailní data z měření spolehlivosti přenosu

informací z jednotlivých elektroměrů od různých výrobců. Z této práce by bylo

možno čerpat informace od jednotlivých výrobců elektroměrů, jako například

technické specifikace jednotlivých elektroměrů a dále o jejich funkčnosti a

spolehlivosti komunikace.

Zdroj: Analýza využitelnosti technických prostředků pro vzdálené odečty

elektroměrů. Univerzita Hradec Králové, 2015. Diplomová práce. Univerzita Hradec

Králové. Vedoucí práce Horálek Josef, Mgr. Ph.D.

Metodika řízení datových toků a hodnocení dat AMM ve Smart

Grid sítích

Tato práce je zaměřena převážně na AMM Smart Grid sítě a jejich využití v

praxi u AMM projektů. Popisuje se zde, jak by měla vypadat chytrá síť a jakou

strukturu dat by v ní bylo dobré využít. Dále se zde porovnávají jednotlivá řešení od

různých výrobců. Tato práce je hodně teoretická a je zaměřená více na řešení

chytrých sítí. Jsou zde uvedeny zajímavé informace o možnostech jednotlivých

řešení sítí, které jsou dnes k dostání na trhu. Z práce je možné získat informace o

různých řešeních od výrobců měřicích zařízení pro AMM.
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Zdroj: Metodika řízení datových toků a hodnocení dat AMM ve Smart Grid sítích.

Univerzita Hradec Králové, 2019. Bakalářská. Univerzita Hradec Králové. Vedoucí

práce Horálek Josef, Mgr. Ph.D.

Technologické platformy pro AMM v ČR

Tato práce je zaměřená převážně na jednu platformu měření, což jest AMM,

lze se zde dočíst informace o současných trendech v této oblasti, dále je zde popsána

energetická koncepce do roku 2040 a její hlavní pilíře a následně cíle včetně cílového

tzv. energetického mixu. Jsou zde také nastíněné scénáře, kam se bude energetika v

ČR ubírat. Ještě je zde popsáno složení trhu s elektřinou a jeho části. V další části je

popsáno, jakou úlohu v energetické koncepci hraje AMM, detailně se zde popisují

platformy a technologie komunikace, které se dnes u AMM používají a celkově, co

vlastně měření AMM je. Dále je zde kompletní analýza různých projektů v ČR a

zahraničí, následně vyhodnocení různých kritérií jako například spolehlivost, cena

atd. Na závěr je zde zhodnocení všech kritérií a doporučení. Z této práce lze čerpat

převážně informace o jednotlivých technologiích použitých pro měření AMM, které

jsou zde popsány do hloubky, jinak v ostatních popsaných oblastech je autor již

méně detailní.

Zdroj: Technologické platformy pro AMM v ČR. Univerzita Hradec Králové, 2014.

Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové. Vedoucí práce Horálek Josef, Mgr.

Ph.D.

Vzdálená správa a zpracování dat z IED

Jedná se o analýzu současného stavu tzv. IED - Inteligent electronic device,

jde především o zařízení pro komunikaci rozvoden řídících jejich funkci a zasílání

dat a informací o jejich stavu. Je zde popsána problematika pomalé obměny za nové

technologie, protože životnost technologií pro komunikaci je na těchto zařízeních

15let. Dále si klade za cíl popsat současný stav a uvádí zde návrh na následné,

pravidla využití dat z těchto zařízení v různých odděleních energetické firmy. Pro
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tuto práci lze odtud využít informace, jakým způsobem funguje správa dat v

energetice a dále jsou zde údaje o druhu komunikace mezi jednotlivými prvky IED

zařízení.

Zdroj: Vzdálená správa a zpracování dat z IED. Univerzita Hradec Králové, 2012.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové. Vedoucí práce Horálek Josef, Mgr.

Ph.D.

Analýzy bezpečnostních rizik smartgrid sítí


[…]


k fakturaci zejména jejich konzistenci, aby nemohla být zpochybněna jejich

správnost. Jednotlivých informačních aktiv se zde liší zejména podle toho, jak často

musí být k dispozici.

Důvěrnost je u všech informačních aktiv stejná, protože se vždy jedná o data

zákazníků a mohou být nějakým způsobem zneužita. Nejvíce důvěrných údajů o

fakturovaných datech je v DUF MO, kde jsou uvedeny i veškeré údaje o jednotlivých

položkách a platbách jako ve faktuře. Naopak nejméně je důvěrnost ohrožena u

LP60 typu měření C (TDD), ten neposkytuje dostatečný detail na to, aby se mohl

k něčemu zneužít. Ohledně informačních aktiv se nedá nijak diferencovat

zabezpečení podle důležitosti informačního aktiva, a to z důvodu, že by to přineslo

větší náklady a složitost pro obsluhu systému pro ČEZd.
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10 Závěr

Celá analýza byla zpracovaná na základě dlouholeté zkušenosti autora z oblasti

dálkového odečtu elektroměrů a zajišťování dat pro fakturaci a OTE, v rámci

uvedených systémů. Uvedené výsledky jsou také podložené reálnými daty

uvedenými v systému ČEZd. Všechna navrhovaná opatření jsou zvolena tak, aby

nebyla příliš finančně náročná, a bylo je možné reálně provést.

Pokud by měly být brány v potaz práce podobného druhu, tak jich z oblasti

popisující způsob a technologie dálkového odečtu najdeme spousty viz. kapitola 3

literární rešerše. Prakticky žádná ale neposkytuje pohled na odesílaná data z měření

elektroměrů, z hlediska negativních dopadů na firmu při nefunkčnosti dálkového

přenosu nebo systémů zajišťujících zpracování a odesílání dat z měření subjektům

na trhu s energiemi a zákazníkům, dle platných zákonů a vyhlášek. Výsledkem práce

je, že informační aktiva využívaná při dálkovém odečtu jsou pro ČEZd velmi důležitá,

obzvlášť v této době, kdy do pár let bude docházet k plošnému rozvoji AMM a

dálkový odečet bude prakticky jediný způsob, jakým bude možné získat data pro

fakturaci plateb za elektřinu. Dále z práce vyplývá, že pro ČEZd jsou jako informační

aktiva nejdůležitější naměřená data elektroměru, na které by se měla zaměřit velká

pozornost z hlediska zabezpečení. Jako nejdůležitější systém ze všech je účetní

systém, který by měl mít častější zálohu, odečtový systém by zase neměl trpět

výpadky, které by trvaly delší dobu, také by bylo vhodné se zamyslet nad náhradním

způsobem odesílání dat na OTE v případech, kdy by nefungovala aplikace určená na

odesílání naměřených dat na OTE. Podnětem k vytvoření této práce je také fakt, že

se v budoucnu chystá změna ve vyhlášce, která by přikazovala PDS automaticky

platit náhrady zákazníkům při nedodržení legislativních požadavků, dnes se toto

děje pouze pokud se zákazník ozve.

V této práci se naopak záměrně nepopisuje například výpadek komunikace

s elektroměrem u jednotlivých OM, a to z důvodu mizivého dopadu na provoz ČEZd,

která provádí zprovoznění komunikace jako běžnou činnost.

Seznam zdrojů v bakalářské práci takového rozsahu je také o něco méně

rozsáhlý, z důvodu zaměření na specifické téma, u kterého jsou využity z velké části

zkušenosti autora.
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Práce by mohla být ještě rozšířena o dopadovou analýzu systému, přes nějž se

zasílají pracovní příkazy pro pracovníky v terénu, kteří spravují průběhové měření,

nebo i jiné systémy využívané pro komunikaci se zákazníkem v rámci měření, to by

však vydalo i na další samostatnou bakalářskou práci.
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11 Použité zkratky

Zkratka Popis

OPM Odběrné/Předávací místo

OM Odběrné místo

ELM Elektroměr

MTP Měřicí transformátor proudu

MTN Měřicí transformátor napětí

VVN Velmi vysoké napětí

VN Vysoké napětí

NN Nízké napětí

FVE Fotovoltaická elektrárna

LP 15 Last profil (profil spotřeby/výroby v intervalu 15 minut)

LP 60 Last profil (profil spotřeby/výroby v intervalu 60 minut)

DUF MO Doplňující údaj fakturace maloodběr

DUF VO Doplňující údaj fakturace velkoodběr

BW Billing value (registr elektroměru)

BTS Base transceiver station (vysílač rádiových signálů)

GSM Groupe Spécial Mobile ( standart telekomunikační normy)

GPRS General Packet Radio Service (služba umožňující u GSM telefonů

internet)

AMR Automated Meter Reading (automatický odečet měřidel)

AMM Automated Meter Management (automatické řízení a odečet měřidel)

PLC PowerLine Communication (úzkopásmový a širokopásmový přenos

zpráv po elektrické síti)

BPL Broadband over Powerline (vylepšená technologie širokopásmového

přenosu zpráv po elektrické síti)

CSD Circuit Switched Data (nejstarší metoda přenosu dat u mobilních sítí)

OBIS Object Identification System (identifikační kódy registrů

elektroměru)

TOU Time of use (tabulka sloužící k nastavení sazby u elektroměru)
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MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

ERU Energetický regulační úřad

OTE Operátor trhu s elektřinou

ČEZd ČEZ Distribuce a.s.

PPDS Připojovací podmínky distribuční soustavy

PDS Poskytovatel distribučních služeb

TDD Typový diagram dodávek

MTPD Maximum Tolerable Period of Disruption

MIDP Maximum Tolerable Data Loss

MTDL Maximum Tolerable Data Loss

BIA Business Impact Analysis

CIA Confidentiality Integrity Availability

AMS Autorizované metrologické středisko
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