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Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce zpracovává problematiku dopadů dálkových měření elektrické energie. Bay bylo
možné dané téma zpracovat na odpovídající úrovni autor se musel věnovat představení základních
principů měření elektrické energie, principu trhu s elektřinou, roli regulátora, principu a postupům
výpočtu odchylek dat, jejich validaci a agregaci. V neposlední řadě se pak autor věnuje technickému
popisu dvou aktuálně testovaných technologií pro přenos dat mezi koncovým elektroměrem a
odečtovou centrálou. Všechny výše popsané části autor zpracoval odpovědně s vysokou odbornou
znalostí dané problematiky.
Tyto principy a vazby pak autor využívá při tvorbě analýza dopadů (BIA), kde zohledňuje legislativní,
business, procesní a technické požadavky.
V rámci BIA také autor správně přistupuje k oblasti datové analýzy, kdy představuje standardizované
postupy a přístupy pro určení a klasifikaci informačních aktiv, která jsou v rámci vzdálených odečtů

využívána zapracována. V rámci analýzy je také představen model finančních dopadů při nedostatečné
dostupnosti požadovaných dat ovlivňujících parametry pro BIA.
Na základě výsledků provedené analýzy pak autor navrhuje obecné podmínky a principy celého
systému dálkových odečtů elektrické energie.
Autor práce tak naplnil vytyčené cíle a práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci.
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